

København 13.03.2024

OPSUMMERING AF PRESSEMØDE OM STYRKELSE AF FORSVARET

Hvad er nyt? Statsministeren, udenrigsministeren og forsvarsministeren fremlagde regeringens plan for, hvordan Forsvaret skal styrkes yderligere oven på forsvarsforliget.

Hvorfor er det relevant? Regeringen vil gennemføre en hurtigere oprustning og forlænge værnepligten. Man vil bl.a. afsætte ca. 40 mia. kr. yderligere til Forsvaret i perioden 2024-2028, hvorfor den økonomiske ramme i forsvarsforliget bliver 190 mia. kr. Derudover vil man i 2025 udvide værnepligten til 11 måneder fra de nuværende 4 måneder og indføre værnepligt for kvinder. Disse tiltag foreslås finansieret inden for rammerne af Regeringens øvrige økonomiske politik og bl.a. ved at øge statsgælden. Samtidig understreges, at der i fremtiden vil kunne komme et behov for yderligere investeringer på området og at disse højst sandsynligt vil kræve, at der prioriteres anderledes ift. f.eks. velfærd eller skattelettelser. Det er også relevant, at der ikke blev foreslået tiltag, der forbedrer arbejdsforholdene for soldaterne – det vil der utvivlsomt komme fokus på politisk over den næste tid.

Hvad sker der nu? Det bliver fortsat interessant at følge forhandlingerne, da regeringen ikke kan få vedtaget forslagene alene. Det er aftalt i forsvarsforliget, at to forligspartier sammen kan blokere for eksempelvis ændringer i værnepligten. Her har bl.a. Liberal Alliance og Danmarksdemokraterne tidligere meldt ud, at de er modstandere af at ligestille værnepligten for begge køn. Der skal derfor optages forhandlinger blandt partierne i forsvarsforliget. Det tæller foruden regeringspartierne; SF, Radikale Venstre, Liberal Alliance, Konservative, Danmarksdemokraterne og Dansk Folkeparti.

Materiale

Du kan gense pressemødet på dette [link](#).

Du kan finde materialerne om værnepligten [her](#) og om fremrykningen af investeringer [her](#).

Vigtige nedslagspunkter

- Med de nye investeringer kommer Danmarks forsvarsudgifter allerede i år op på over 2 pct. af BNP. Der mangler dog fortsat en del for at kunne leve op til NATOs styrkemål. Blandt andet at kunne stille en tung brigade, og at kunne forsvare dansk luftrum.
- Det er forsvarsministerens vurdering, at der vil gå fem til syv år før Danmark har et fungerende luftforsvar.
- Statsministeren sammenlignede den nuværende situation i Europa med 1938, og nævnte, at man heller ikke i Danmark skal undervurdere Vladimir Putins ambitioner. Hun understregede dog samtidig, at man ikke skal frygte en tredje verdenskrig.
- Regeringen vil arbejde for, at flere investeringsselskaber og pensionsselskaber kan investere i forsvarsindustrien. Samtidig skal den Europæiske Investeringsbank også kunne gøre det.